

MUNICÍPIO DE CABO FRIO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS Jan/2017 até Dez/2017		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS	TOTAL
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	523.695.309,4	40.401.696,5	564.097.005,9
Pessoal Ativo	466.681.298,3	40.400.221,7	507.081.520,0
Pessoal Inativo e Pensionista	57.014.011,1	1.474,8	57.015.485,9
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	0,0	0,0	0,0
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	62.923.527,6	23.206,8	62.946.734,4
(-) Decorrentes de Decisão Judicial	0,0	0,0	0,0
(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	57.014.011,1	1.474,8	57.015.485,9
(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	19.469,8	0,0	19.469,8
(-) Despesas de Exercícios Anteriores	5.890.046,7	21.732,0	5.911.778,7
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II)	460.771.781,8	40.378.489,7	501.150.271,5
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)			753.595.983,3
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100			66,50 %
LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 20 da LRF) - <54,00%>			406.941.831,0
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <51,30%>			386.594.739,4
LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%>			366.247.647,9

Nota :

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2017			2017			2018		
2º Quadr.			3º Quadr.			1º Quadr.		
Limite Máximo (a)	% TDP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3 * c)	Limite (e) = (b - d)	% TDP (f)	Redutor Residual (g) = (f - a)	Limite (h) = (a)	% TDP
54,00 %	54,2	0,2	0,1	54,1	66,5	12,5	54,0	-

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

MUNICÍPIO DE CABO FRIO
 DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS Jan/2017 até Dez/2017		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS	TOTAL
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	538.215.880,7	40.323.779,8	578.539.660,5
Pessoal Ativo	481.201.869,6	40.322.305,0	521.524.174,6
Pessoal Inativo e Pensionista	57.014.011,1	1.474,8	57.015.485,9
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	0,0	0,0	0,0
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	64.951.011,8	-54.709,9	64.896.302,0
(-) Decorrentes de Decisão Judicial	0,0	0,0	0,0
(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	57.014.011,1	1.474,8	57.015.485,9
(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	2.046.954,0	-77.916,7	1.969.037,4
(-) Despesas de Exercícios Anteriores	5.890.046,7	21.732,0	5.911.778,7
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II)	473.264.868,9	40.378.489,7	513.643.358,6
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)			753.595.983,3
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100			68,16 %
LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 19 da LRF) - <60,00%>			452.157.590,0
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <57,00%>			429.549.710,5
LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%>			366.247.647,9

Nota :

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2017			2018			2018		
3º Quadr.			1º Quadr.			2º Quadr.		
Limite Máximo (a)	% TDP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3 * c)	Limite (e) = (b - d)	% TDP (f)	Redutor Residual (g) = (f - a)	Limite (h) = (a)	% TDP
60,00 %	68,2	8,2	2,7	65,4	-	-	-	-

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

MUNICÍPIO DE CABO FRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	526.381.454,0	555.899.435,8	157.823.610,8	510.140.641,1
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	399.847.696,3	429.365.678,1	31.289.853,8	510.140.641,1
Interna	399.847.696,3	429.365.678,1	31.289.853,8	510.140.641,1
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	126.533.757,7	126.533.757,7	126.533.757,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)¹	285.808.505,6	0,0	0,0	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	391.458.068,3	30.620.644,2	17.507.964,0	4.416.837,9
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	105.649.562,7	105.222.235,8	104.918.703,7	114.481.112,5
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	240.572.948,4	555.899.435,8	157.823.610,8	510.140.641,1
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	575.386.978,0	595.134.228,6	706.179.287,3	753.595.983,3
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	91,48 %	93,41 %	22,35 %	67,69 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	41,81 %	93,41 %	22,35 %	67,69 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	399.847.696,3	429.365.678,1	31.289.853,8	510.140.641,1
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	399.847.696,3	399.847.696,3	31.289.853,8	510.140.641,1
De Tributos	2.053.093,1	2.053.093,1	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	387.581.010,1	387.581.010,1	21.076.260,7	510.140.641,1
Previdenciárias	387.581.010,1	387.581.010,1	21.076.260,7	510.140.641,1
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	10.213.593,1	10.213.593,1	10.213.593,1	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	29.517.981,8	0,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	0,0	0,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	298.729.027,0	293.966.467,8	292.842.605,9	283.758.433,0
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0
Passivo Atuarial	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(X)¹	0,0	0,0	0,0	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.196.038,0	10.001.251,8	-7.030.251,5	-7.827.218,7
Investimento do RPPS	0,0	-36.714,6	1.550.411,8	-8.598.153,1
(-) Restos a Pagar Processados	17.093.079,0	11.186.609,3	10.591.173,2	17.750.399,7
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	8.897.041,0	1.222.072,1	16.071.012,9	34.175.771,5
Precatórios anteriores a 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	8.897.041,0	1.222.072,1	16.071.012,9	34.175.771,5
Depósitos	17.093.079,0	11.186.609,3	10.591.173,2	17.750.399,7
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)	0,0	0,0	0,0	0,0

MUNICÍPIO DE CABO FRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo 3

R\$1,00

GARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	575.386.978,0	595.134.228,6	706.179.287,3	753.595.983,3
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00 %	0,00 %	0,00 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	22,00 %	22,00 %	22,00 %	22,00 %

CONTRAGARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
GARANTIAS EXTERNAS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
GARANTIAS INTERNAS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I + II)	0,0	0,0	0,0	0,0

MEDIDAS CORRETIVAS :

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

MUNICÍPIO DE CABO FRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4

R\$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	OPERAÇÕES REALIZADAS Até o 3º Quadrimestre	
	No Quadr.	Até o Quadr.
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,0	0,0
Mobiliária	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratual	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Abertura de Crédito	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Derivadas de PPP	0,0	0,0
Demais Aquisições Financiadas	0,0	0,0
Antecipação de Receita	0,0	0,0
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Demais Antecipações de Crédito	0,0	0,0
Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,0	0,0
Outras Operações de Crédito	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratuais	0,0	0,0
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,0	0,0
Parcelamento de Dívidas	0,0	0,0
De Tributos	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	0,0	0,0
Previdenciárias	0,0	0,0
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,0	0,0
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,0	0,0
Amparadas pelo art. 9-N da resolução nº 2827/01 do CMN	0,0	0,0
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	753.595.983,28	--
OPERAÇÕES VEDADAS (III)	--	--
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)	120.575.357,32	16 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (Artigo 10 da Resolução SF nº 43/2001)	52.751.718,83	7 %
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00 %

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA
Nota :

MUNICÍPIO DE CABO FRIO
 DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (f) = (a - (b + c + d + e))	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não Inscritos Por Insuficiência Financeira)	
		Retos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)				Demais Obrigações Financeiras (e)
		De exercícios anteriores (b)	Do exercício (c)					
a - MANUT DESENV ENSINO	8.056,7	3.265.483,1	0,0	9.202.921,6	0,0	-12.460.348,0	0,0	0,0
b - TRANSF FUNDEB	836.614,1	1.450.195,5	0,0	33.481.266,3	0,0	-34.094.847,7	0,0	0,0
c - AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE	-7.420.224,8	1.875.294,7	0,0	10.759.755,6	0,0	-20.055.275,1	0,0	0,0
d - CONVÊNIOS SAÚDE	47.497,7	0,0	0,0	137.489,7	0,0	-89.992,0	0,0	0,0
e - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO	0,0	0,0	0,0	1.536.697,3	0,0	-1.536.697,3	0,0	0,0
f - DEMAIS CONVÊNIOS	439.405,2	0,0	0,0	537.475,3	0,0	-98.070,1	0,0	0,0
g - ASSIST SOCIAL	0,0	10.819,7	0,0	235.597,5	0,0	-246.417,2	0,0	0,0
h - CONTRIB CUST SERV ILUM PÚBL	0,0	0,0	0,0	1.228.477,1	0,0	-1.228.477,1	0,0	0,0
i - CONTRIB INTERV DOM ECON - CIDE	8.242,5	0,0	0,0	2.263,3	0,0	5.979,2	0,0	0,0
j - OUTRAS VINCULAÇÕES	356.058,5	0,0	0,0	2.809.640,6	90,3	-2.453.672,4	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	-5.724.350,1	6.601.793,0	0,0	59.931.584,3	90,3	-72.257.817,7	0,0	0,0
I - ORDINÁRIOS	133.945.711,4	62.351.614,2	3.657.434,7	81.572.388,6	8.514.294,1	-22.150.020,2	1.395.539,1	0,0
m - ROYALTIES	771.597,0	15.349.589,5	5.909.559,1	119.871.308,7	5.463.317,8	-145.822.178,1	11.051.342,1	0,0
n - Oper de Créd - Emprést não Específicos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
o - ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	134.717.308,4	77.701.203,7	9.566.993,8	201.443.697,3	13.977.611,9	-167.972.198,3	12.446.881,2	0,0
TOTAL (III) = (I) + (II)	128.992.958,3	84.302.996,7	9.566.993,8	261.375.281,6	13.977.702,2	-240.230.016,0	12.446.881,2	0,0
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA	-16.425.371,8	9.299.399,7	8.451.000,1	229.130,7	0,0	-34.404.902,3	263.350,6	0,0

MUNICÍPIO DE CABO FRIO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (f) = (a - (b + c + d + e))	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não Inscritos Por Insuficiência Financeira)	
		Retos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)				Demais Obrigações Financeiras (e)
		De exercícios anteriores (b)	Do exercício (c)					
a - MANUT DESENV ENSINO	8.056,7	3.265.483,1	0,0	9.202.921,6	0,0	-12.460.348,0	0,0	0,0
b - TRANSF FUNDEB	836.614,1	1.450.195,5	0,0	33.481.266,3	0,0	-34.094.847,7	0,0	0,0
c - AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE	-7.420.224,8	1.875.294,7	0,0	10.759.755,6	0,0	-20.055.275,1	0,0	0,0
d - CONVÊNIOS SAÚDE	47.497,7	0,0	0,0	137.489,7	0,0	-89.992,0	0,0	0,0
e - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO	0,0	0,0	0,0	1.536.697,3	0,0	-1.536.697,3	0,0	0,0
f - DEMAIS CONVÊNIOS	439.405,2	0,0	0,0	537.475,3	0,0	-98.070,1	0,0	0,0
g - ASSIST SOCIAL	0,0	10.819,7	0,0	235.597,5	0,0	-246.417,2	0,0	0,0
h - CONTRIB CUST SERV ILUM PÚBL	0,0	0,0	0,0	1.228.477,1	0,0	-1.228.477,1	0,0	0,0
i - CONTRIB INTERV DOM ECON - CIDE	8.242,5	0,0	0,0	2.263,3	0,0	5.979,2	0,0	0,0
j - OUTRAS VINCULAÇÕES	356.058,5	0,0	0,0	2.809.640,6	90,3	-2.453.672,4	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	-5.724.350,1	6.601.793,0	0,0	59.931.584,3	90,3	-72.257.817,7	0,0	0,0
I - ORDINÁRIOS	133.902.569,5	62.351.614,2	3.657.434,7	81.572.388,6	8.514.294,1	-22.193.162,1	1.395.539,1	0,0
m - ROYALTIES	771.597,0	15.349.589,5	5.909.559,1	119.871.308,7	5.463.317,8	-145.822.178,1	11.051.342,1	0,0
n - Oper de Créd - Emprést não Específicos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
o - ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	134.674.166,5	77.701.203,7	9.566.993,8	201.443.697,3	13.977.611,9	-168.015.340,2	12.446.881,2	0,0
TOTAL (III) = (I) + (II)	128.949.816,4	84.302.996,7	9.566.993,8	261.375.281,6	13.977.702,2	-240.273.157,9	12.446.881,2	0,0
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA	-16.425.371,8	9.299.399,7	8.451.000,1	229.130,7	0,0	-34.404.902,3	263.350,6	0,0

MUNICÍPIO DE CABO FRIO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	753.595.983,3

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	501.150.271,5	66,50 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	406.941.831,0	54,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	386.594.739,4	51,30 %

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	510.140.641,1	67,69 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	120,00 %

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	165.791.116,3	22,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	120.575.357,3	16,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	52.751.718,8	7,00 %

RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS	Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	12.446.881,2	0,0

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

Nota :

MUNICÍPIO DE CABO FRIO
 DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	753.595.983,3

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	513.643.358,6	68,16 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF)	452.157.590,0	60,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	429.549.710,5	57,00 %

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	510.140.641,1	67,69 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	120,00 %

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	165.791.116,3	22,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	120.575.357,3	16,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	52.751.718,8	7,00 %

RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS	Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	12.446.881,2	0,0

Fonte : Sistema de Contabilidade e Orçamento - SECFA

Nota :